Pythagorei

Thomas
Egidius
Burleus
Esculanus
lo. scotus

Augustinus.

Egidius

Simplicius

Gregorius
ariminensisRobertus
olchot

Duodecime
obiectionis
solutio,

in iudicium uideris quē si tātum latinorum numero dignaris ascribere is unus erit ex latinis expositoribus nō latini expositores qui tue opinioni suffragari uidebitur. Adde q̄ nec ille si eius mens probe scrutetur nostræ sententiæ reclamationem hanc nec exacte pensiculet nec ultimo n̄metur iudicio sed solum quid Aristotelis uerba strictē & pressē ap̄ hēsa exposulēt declaret qui mos ei familiarissimus in primis editionibus fuit opiniones grecorum interpretum uarias secūde editioni demādans scrupulose & anxie examinādas Ceterum probasse non modo illum sed demōstrasse existimo quotienscūq; daretur bonū & malum esse contraria illico Chymeram aliquid esse in rerum natura absq; ulla contro uersa pronounciari posse cuius contra te argumentis hoc tantum respondes non preceptū s. ab eo qua rōne bonū & malum contraria dixeris nihilq; aliud pro te affers quapropter nihil & ego aduersus te agam nisi & uidisse illū & percipisse cuncta quæ scriperas & cum collibuit multa que de contrariis dixeras recensuisse meum. n. hoc in negotio cōsiliū est ultimas tuas obiectiones in patruum dissoluere eas uero quibus ipse quoquomodo respōderat silentio preterire uerumtamen si aliquid nō plene ab eo enucleatum tibi uidebitur quod a me & optes & epistules aperiri desiderio tuo satisfacere tētabimur per quæ tua argumenta & dissoluedo & respondēdo pro uiribus uacabimur. nō. n. minutula queq; uerborum tuorū responsione carere iudicauit inconsonū. fatetur ille in primis litteris quedā esse omīssa quibus nihil responsum est: ne in leuibus rebus uerba prodigeret quedam leuiter tractata ut qui philosopho homini res potius indicandas q̄ explicādas duxerit. Quæ uerba sic a te uelim interpretari ut nonnulla quorum cōtrouersia notæ sunt etiam Cregariis philosophis opere precium non fuisse abste philosopho nobili aduersus celeberrimū & doctrina & fama hominem adduci qui de rebus altissimis haberet sermonem qui que ad ima hec discutienda non sine dispendio conceptonum de rebus difficillimis speculaminū descenderet. De hac tñ tua contrarietate sequenti responsione cum de semiplenis priuationibus uerba sient non nihil dicturi sumus.

Decimeter /
tie obiectio /
nis solutio,

Miraris preterea demiratum illum fuisse semiplenas a te fingi priuationes quam rem nō tam eo tempore q̄ postq̄ iterum id tentare probasti in admirationē conuertisse illū existimo (si tamē ab eo ultimæ obiectiones tuæ usæ sunt) dixerat ille aduersus te malum est nihil ergo non est semiplena priuatio. Tu uero eius argumentū hoc modo prosequeris egritudo mala est igitur nihil est, non est igitur semiplena priuatio est autē priuatio quedam egritudo non igitur est uel sanitatis uel boni cuiuspiam semiplena priuatio sed plena potius & perfecta quod fieri non potest imperfecte igitur priuationes semiplenæ sunt ut egritudo raritas. turpitudine cecitas uisus perfecta boni imperfecta hæc tu aduerbium. Ego uero mi Antoni libere dixerim hæc tua uerba uel nihil cōtra ipsum faciūt quod ut clarius uideas ea sigillatim recēsebo. Ais primo ex ipsius uerbis malū est nihil igit non est semiplena priuatio. Recte ambulas rursus egritudo mala est igit nihil est: nō est igitur semiplena priuatio huc usque etiā probe p̄gredieris quia egritudo quatenus mala eatenus nihil rursus ais ē aut priuatio quedā egritudo nō igit sanitas & cetera usq; i finē quibus uerbis falsū meo iudicio astruit pace tua sit dictū qđ ondere conabimur. Cecitas. n. n̄ solū p̄fecta uisus priuatio ē ut ais sed et bōi p̄fecta priuatio dici p̄t q̄ totū illd bonū aufert qđ nata ē auferre s. uisū qđ n̄ facit ophthalmia licet et illa bonū qđ nata ē adimere pimat illius uero qđ n̄ ē apta p̄imere nullatenus priuatō nūcupari possit siue semiplenā siue plenā dicat priuatō. n. uel ab

solute cōsideratur. s. ut habitum in cōmuni respicit uel ut ad certum & limitatum entis ge-
 nus restringitur puta ad sanitatē totius corporis ad oculū ad pulchritudinē & cetera id ge-
 nus primo modo accepta habitum aliquem particularem non priuat quia priuatio om-
 nimoda ut Dionysius inquit libro de diuinis noibus uiribus omnino deficitur secūdo mo-
 do sumpta que singularis a Dionysio appellatur distinguente eam contra uniuersalē illū
 quem respicit habitum priuat & hoc modo huiusmodi habitus cui. s. obesse nata est priua-
 tio plena & nō alterius rei semiplena est. quis enim dicere auderet cecitatem esse semiple-
 nam priuationem hominis uel alterius boni quod esset in homine: priuatio igitur absolu-
 ta habitum absolute & propria & particularis priuatio proprium & particularem habitū
 respicit & eius limites non excedit. quapropter egritudo plena priuatio est non semiplēa
 siue toti corpori eam a scribas siue particulari membro. sebris enim perfecta priuatio est il-
 lius temperature quā nata est corrūpere ophthalmia etiam & si non totius boni qđ in ocn-
 lo est tamen alicuius boni perfecta & propria priuatio est quia totum illud bonū quod na-
 ta est perimere perimit quando perfectam oculi sanitatem uisum uero non auferat & qua-
 tenus ophthalmia nihil aliud faciat. Turpitudine etiam quia totum illud bonum quod po-
 test auferre scilicet perfectam partium compositurā quæ pulchritudo uocatur adimit per-
 fecta priuatio est & sic in reliquis considera hoc etiam ex superabundāti dixerimus ceci-
 tas qua cecitas malum est: qua malū nihil est qua uihil non semiplena priuatio quia si se-
 miplena aliquid positiui relinqueret quod non facit malum. Preterea nulla priuatio in se
 omne bonū priuat actu ergo omēs priuationes essent semiplenæ priuationes quod est cō-
 tra te quia aliquas plenas aliquas semiplenas esse contendis connexio optima & necessa-
 ria & quod assumpsimus hoc probamus argumento cū nullū bonū unq̄ inueniretur si to-
 talis quedā & uniuersalis priuatio in rerū natura cōperiretur ut paulo āte ex Dionysii uer-
 bis innuimus: malum enim priuat particulare bonū cum malū in bono sit & uniuersale
 malum uniuersale bonū perimeret si tamē inueniretur quod fieri non potest & sic collige
 non semiplenas. sed plenas semper priorum habitū priuationes reperiri.

Decimequarte obiectioni que plures questiones continet sigillatim Respondeo prius nō
 omne malū boni aliquid relinquare nisi in aliquo intelligas subiecto quod malū ipsum
 nō respiciat uel illud subiectū cuius habitus a malo ipso perimitur accipias: nec illū oppo-
 situm habitui quod tamē ei imponis & p hypothetici aucuparis asseruisse: nā ille malū ali-
 quod inueniri quod omne bonū ab eo natū auferrē tollat penitus abunde testatus est cum
 in epistolæ secundæ responsione te de hoc cōmonuerit hunc in modum scribens hoc cer-
 tæ cōsiderare debueras quod de imperfectis quibusdam malis ex ea quā adhuc retinēt bo-
 nitatis admixtiōe conceditur ad ipsam immixta absolutamque mali naturā non esse trās-
 ferendum: & ut planius ueritatem percipias non pigebit explicare uim distinctionis malū
 bifariam considerari potest absolute primo & sub propria rōne mali hoc est inquantū ni-
 hil secundo inquantum cuiusdam boni priuatio est hoc est particulare malum & hunc in
 modū malum acceptum boni aliquid subiectū dumtaxat relinquit: quod non facit aliud
 malum quod oīno non ens est & nihil quale chymeram dicimus cum subiectum aliquod
 aut habitum non respiciat & hac de causa omnino malum ab ipso & absoluta immixta/
 que mali natura uocatur: hoc inq̄ malum quod ut Dionysii i libro de diuinis noibus uer-
 bis utar quia subiecto caret nullo modo usq̄ & nihil existens est. Chymera uero & si potē

Priuatōem
 dupl'r consi-
 derari.
 Dionysius

Decimequar-
 te obiectiōis
 solutio

Malum bifa-
 riam accipi.

Dionysius

tia dici bona possit ob potentiam producendi ipsam quæ in deo est tamen nec ens. nec bonum denominari potest. Si enim hæc connexio scilicet aliquid potētia bonum est igitur bonum est uirum potens esset in auctorem illius ictus retorquens adducere eum putarem ut fateretur omnia quæ a deo creari deberent non autem uir naturæ fieri & etiam quæ corrupta sunt aliquid esse & non esse aliquid. Nam si potentia creantis secundū eum & essent & bona essent. igitur & necessario essent aliquid: cum aliquid & bonum conuertantur pariterque sint ambitus omnino. Quod uero aliquid esse non possit sic argumentabor ex nihilo aliquid fieri non potest anteq̄ creetur chymera secundū te nisi creetur esse nō potest creatur igitur ex nihilo igitur priusq̄ crearetur ex nihilo non esset aliquid ob potentiam igitur bonitatis quæ in creatore est res absolute bona denominari nō potest alioquin ut nostrorum dyalecticorum se mone utar fallacia secundum quid ad simpliciter cōmitteretur. Mitto ea consulto quæ afferantur contra opinionem illam de eternis ut ita loquar quidatibus & potentia obiectiua & si illismet rationibus sentētia tua in firmari forte possit: satisfit enī desiderio nostro si chymeram dici non posse bonam probauerimus adde q̄ & Aueroem in hac parte imitati dicere possumus ens in potentia non esse ens quando in cōmentariis in quartum metaphisices librū partitione quintadecima dixerit id quod nō est actu nō eē ens. Ad illud quod iungis scilicet chymerā ob id ens esse quia licet illa potentia producēdi chymeram in deo sit nihilominus potētia dei & chymæ esse aliam & aliā rationem. Respondeo primo negare me posse: Dei potentiam & chymæ producēdi diuersas esse ratione. Secundo licet gratis tibi cōcederetur potētias scilicet illas esse diuersas adhuc tua ratio quid p̄baret: cum chymera ens nuncupari nequaquā possit ob potentiam se producēdi quæ in deo esset: cū tantū absit potentiam illam nec chymerā nec aliquid intrinsecum chymæ enūciari posse ut etiā distent in infinitum. Addis preterea exclusa potentia dei & cogitatione nostra chymeram nō esse malam cū malū priuatio sit quæ in subiecto participante bonitatem consistit cui responsum uelim eadē distictiōe qua paulo ante cū chymera subiectum aliquod non respiciat sed absolute mala sit licet eā a nobis conceptam. s. ipsam notionem chymæ quā mente gerimus ut aliquid esse ita bonam esse chymeram uero ipsam nec aliquid esse nec bonam esse pronūciare possimus. Preterea gestire uideris nō improbatum quod attuleris solūque simpliciu id non dicere responsum esse. Item ais non dixisse te sentire Aristotelem omne omnino ens uel per se uel per accidens esse. nec Thomæ aliquid propterea ascripsisse. Verum & si tot ab illo quem defendimus hac de re dicta sint ut a me uerba fieri opus nō uideatur proposuermq̄ semel ab eo quoquomodo discussa non retractare hec tamen ex superabundanti pro patruo dixerim Simplicium scilicet qui a te sepius in iudiciū citatus est contra te sepius testimonium tulisse q̄ patruus non semel in respōsionibus cōmunicatur. Rursus scire uellem an defendendū suscepis nō omne ens aut per accidens aut per se esse de mente Aristotelis. Ille. n. quinto prime philosophiæ libro secat illud ens in ens per se & per accidens deīnū in substantiam & accidens secantur quæ priori partitionis membro cōtinebātur cū illud per se in decem partiatur genera quorū unum est substantia reliqua accidentia uellem ego a te nunc libentissime doceri quale nam esset illud ens quod nec per se nec per accidens esset q̄ si forte diceres diuisionem illā in ens per se & per accidens assignationē esse cōplexi entis ut in primis obiectionibus prodidisti respōdere non dubitarē te id ostēdere uere nō posse nec aut Aristotelis qua

Auerrois

Decimequī /
te obiectionis
solutio

De Ente & Vno

piam sententia nec ratione idonea tua opinionem fulcire cum eo loco Aristoteles ens per se in decem partiatur genera quorum unum sit substantia & nouem accidentia quae complexa entia fore nemo credit quando aduersum complexa distinguatur eorum loci Auerrois dicat ens per se diuidi per dictiones significantes genera predicamentorum: dictio autem non est complexum ens. Sexto quoque metaphisice idem Auerrois dicit primam entis diuisionem esse in per se & per accidentia prima autem esse non posset quando eam diuisio complexi entis anteiret nec apud Thomam reperitur quinto metaphisice libro diuidi ens complexum ut asseruisti. Credi uero non potest cum ens primo sit partitum in ens per se & per accidentia: illudque per se sit in decem genera subpartitum quae in complexa esse ostendimus assignari eo loci diuisionem entis complexi quando illud quod diuiditur de diuidentibus membris predicari necesse sit haecque ob id & si parum ad negocium pertineant dicta sint cum nec illud tuum dogma Aristotelicorum interpretum placitis nec rationi consentaneum primori fronte mihi uideatur quod si forte contrarium probaueris gratissimum erit a grauissimo philosopho quale te profecto existimo dedicisse non nihil.

Ceterum dixit ille eatenus malum priuationem esse quatenus priuatio formaliter erat negatio: cui aduersaris inquiring non constare aliam non esse affirmationis negationisque oppositionem aliam priuationis & habitus. nec propterea si malum esset priuatio boni malum & non bonum conuertere necesse esse quibus responsum uelim aliam esse priuationis oppositionem aliam negationis nec illud oppositum pertulisse sed propterea etiam sequi quod si malum bono priuatiue oppositum malum & non bonum conuertere necesse esse. priuatio enim ut magnus ait Albertus libro primo physicae auscultationis in quantum priuatio de se uel per se non est eo quod de se habet non esse quummodo & ab Aristotele asseueratum est in prima philosophia priuationes esse de genere non entium cum priuatio de se sit alterum extremum contradictionis & ideo cum malum sit priuatio boni & consequio non ens in quantum malum est malum etiam & non bonum conuertuntur malum enim & nihil ut probatum est idem sunt nihil etiam & non ens idem non ens item & non bonum idem quia ens & bonum idem quapropter rectissime dixit patruus negationem eatenus esse priuationem quatenus priuatio formaliter esset negatio. nam & si differant in hoc quod una earum scilicet contradictio medium non habet ut ait philosophus in libro primo analiticorum posteriorum aliam uno modo habeat cum fiat simul cum opposito circa idem subiectum tamen quantum ad oppositum attinet essent idem cum priuatio de se negatio sit & non ens nihilque ponat quae admodum probat Thomas pluribus in locis potissimum in tractatu de quattuor oppositis si uero non ens mala si mala non bona ex quibus corrogare potes malum & non bonum omnino conuertere. & ne credas Illustres homines defuisse qui hoc asseruerint Audi Aristotelem dicentem bonum dici equaliter enti Adde igitur per locum a contradictionis malum non enti Audi celebratissimum theologum Anselmum canthuariorum archiepiscopum libro de casu diaboli proferentem haec uerba malum non est aliud quam non bonum ex quibus colligitur constantissime malum & non bonum se mutuo consequi.

Nulli decimosextimo in loco inter te & ipsum controuersiae fuissent si diligentius libellum ipsum de ente & uno animaduertisses & quaecumque in eo per scripta sunt cum de gradibus illis de quibus ipsa caligine ad quam contemplantibus perueniri datur mentio sit ad memoriam reuocasses uidisses in illis tribus primis gradibus posse de deo aliquid enunciarum in quarto minime ibique fenestram intelligentiae librorum Dionysii apertam qua comodissime poterat de hoc comoneri: nam nec negat ille nec negare posset hanc loquutionem esse ueram

T

Decimesexte
obiectionis so
lutio.Albertus ma
gnus

Thomas

Aristoteles
AnselmusSolutio obie
ctionum que
decimosexti
mo loco con
tinebantur.
Dyonisius

Philosophi
theologi
Quo ordi/
ne in hac ob
tione dissol
uēda pcedē/
dum sit:

Dyonisius

Io. gerson cā
cellarius pa/
risien.
Egidius

deus est deus eo modo quo nos possumus deum & concipere & enunciare uidelicet in illis primis tribus gradibus constituti sed tantum negat illum predicatū dei naturam uere posse explicare in illo dumtaxat quarto gradu caliginis quod omnes etiā ut mittā theologos philosophi recte sentiētes astruerēt cum uero hoc nomen deus quod predicati officium gerit in hac ppositione deus est deus nō modo diuinam essentiā & naturā nō explicet & declaret sed & ab ipsa in infinitū superet illud de deo affirmari posse negauit quantum illum gradū caliginis attendēs. Age ergo uerba ipsa examinemus quæ hominis mentem testabūtur postea nōnulla adducemus ut planius uideatur an deus & quomō possit a nobis enuncian deinde ostendemus tuas argumētationes contra eius uerba etiam ut iacent apprahensa nihil concludere. Dixerat ille dici uere posse deus est deus item ex sentētia Dyonisii omni appellatione esse maiorē etiā appellatione hac dei quēadmodum in libro de mystica theologia habebatur dixerat alio in loco cū per hanc dictionem deus id tantū concipis quod significatur per nomen dictionē hanc non habere predicati rationē sed subiecti quādo id esset de quo queritur quid nā de eo enuncian possit aut deberet nō autē illud quod de alio enūciaretur quare id neq; Simonidi fuisse ignotū aut consulenti eum Tyranno cum itē quererēs si deus dici deus non posset an esset aliud a deo querere a te quid conciperes per hanc dictionē deus quā de deo enunciares si nihil cōciperes nihil errares: quia nihil dicerēs. Si aliquid conciperes dicere deum aliud esse ab eo quod tu cōciperes & conceptū per hanc dictionē deus explicares quoniā supra omne illud esset quod a nobis concipi posset hec ille. Credebā ego patere tibi ex uerbis iis uerissimā dubitationū tuarū super hac re solutionē: Tu uero cōtendis a Dyonisio nō negari deum esse deū lege oro Dyonisium capite ultimo libri de mystica theologia & epistolā primā ad Caium & tibi palam fiet omni appellatione deum esse maiorē. lege item eundem secundo capite celestis hyerarchiæ & intelliges diuinū hominē nos edocere diuinae ueritatis similitudinem substantiā omnē uitāq; transcendere nullam hanc exprimere lucem omnēq; sermōnem omnē mentē atq; rationē absq; ulla comparatione illius similitudine in seniore in ex quibus mentē patriui putarim te posse perpendere ut. s. eo modo dici uere non possit deus est deus ut per hoc nomen deus uicem predicati gerens illud quod per subiectum conatur concipere declaret nō quin aliquo modo posset dici deus est deus quēadmodum dicitur deus est bonus deus est sapiens. & alie concedūtur predicationes quibus sacri codices pleni sunt in quibus quoquomō de deo aliquid enūtiatur. Sed illius natura nō explicatur cum ab illis conceptibus distet in infinitū quēadmodum satis aperte quinto capite libri de ente & uno patrius ille meus edocuit qui super iis Dyonisii uerbis que a Thoma adducūtur ueluti arbitraris loquutus non est sed super iis quæ paulo ante sunt allata. Porro Damascenus in primo libro sentētiarū suarū theologiae scribit esse quedam affirmatiue de deo dicta uirtutem superexcellētis negationis habētia uerbi causa si tenebras in deo dicamus nō tenebras intelligimus sed lucem nō esse. uerū super lucē lucēq; esse dicimus cum tenebre absint quā sententiā doctissimus & deuotissimus parisiōꝝ cancellanus pertractās inquit sic. Igitur quicquid de deo affirmatiue dicimus includit negationē aliquam & paulo post ppterea dicit Dyonisium deum negare esse ens sed super ens esse affirmare Deum esse sapientē ait Egidius primo sentētiarū libro sed nō eo modo sapientē quoniam nos intelligimus unde dicit hāc esse causam cur auerois. xii. metaphisice has que deo attri

buuntur predicationes ppositionibus mathematicis similes esse pnunciet quarum more ea
 quae intelligimus sunt in rebus sed non eo modo quo intelligimus cum linea que est in ma/
 tena non ea ratione qua est in materia intelligamus. Sed quid te multis moror cum uel pau/
 cis ueritatis huiusce quam asserimus te certiore reddere possum ut. scilicet cognoscas quicquid de
 deo predicamus longe aliud quam concipimus & enunciamus significare. Ait ipsemet Iesus chri/
 stus dei uirtus & dei sapientia & ueritas teste Ioannis euangelio deus spiritus est. Ait Dyo/
 nisius libro de mystica theologia de deo uerba faciens ineffabilem deitatem contemplans mul/
 taque illi predicata que nos attribuimus remouens neque spiritus est quantum scire ipse possu/
 mus. Vide igitur nolle Dyonisium spiritum eo modo quo nos spiritum scire possumus de deo
 enuntiarum per quam ultima uerba legentes edocere uerum fore deum spiritum esse ut christi eu/
 gelio consentiret & tamen non eo modo spiritum esse quo nos spiritum intelligimus ne dei na/
 turam a nobis per aliquid nomen exprimi uere posse crederemus. Quanta uero sit Dyo/
 nisii auctoritas quantum ipsius sacratissima dogmata ab omnibus theologis qui parisiarum
 Gymnasia coluerunt sint elata laudibus & celebrata licet putauerim te non latuisse cum ta/
 men patruus in responsionibus obiectionum tuarum inuenit te inter disputandum Dyonisii
 dicta non magnopere libenter admisisse scias uelim fidissimum illum Pauli Apostoli in chri/
 sti fide discipulum extitisse cuius ope deus eum uoluit relictis gentiliu erroribus ueritatem &
 agnoscere & sequi & martirii corona pro christi fide donari Gregorium de eius doctrina
 Martinumque pontificem in synodo rome contra hereticos celebrata magna dixisse Damasce/
 num aliosque complures summis eum laudibus extulisse ab hereticis eius libros occultatos
 longo tempore fidelium mentes latuisse uerbumque fuisse Constantini philosophi qui omnes eius
 libros memorie commendauerat: quod si a pluribus patribus qui cum hereticis & sacrosancte ca/
 tholicae ecclesiae hostibus magna bella pugnarunt Dyonisius habitus fuisset quanto citius
 eos & facillime (quod & tarde & magnis exanclatis laboribus postea ab eisdem factum est)
 de hostibus fuisse triumphum consequutos.

Christus
Dyonisius

Constantinus
philosophus

Cum uero probare intendis deum dici posse deum ob nominis rationem quae de nomine pre/
 dicatur dico te frustra (mi Antoni) laborare nam non enuncias aliquid de deo sed de hoc no/
 mine deus quod ut clarius intelligatur latius explicabo: nam queram ego. a. te quid per a/
 quam pro ratione nominis designasti concipias si nihil concipis nihil erras (ut uerbis utar pa/
 trui) Si aliquid concipis quero iterum si concipis tanquam id de quo aliquid possit enuntia/
 ri. Si hoc modo sumis etiam non erras quia iterum illud. a. uicem subiecti non predicati obti/
 nebit si conciperes illud quod de eo enunciatum longe aberrares tum in infinitum ipse deus ma/
 ius sit omni eo quod potes concipere quem etiamnum Platonius Apuleius in libro de pla/
 tonis dogmate inditum appellat & innominabilem ipsiusque Platonis hac de re uerba sunt
 ab ipso apuleio latina facta Deum quidem inuenisse haud facile est intellexisse impossibile
 omnes itaque de deo affirmationes improprias esse dicamus quando quodcumque non solum di/
 cere sed & concipere uellemus ille in infinitum excedat quinetiam non modo in hoc ignora/
 tionis & miseriae terreno carcere retenti sed nec in ipsa dei fruitione qua perfecte beamur
 in celis constituti comprehendere deum sed apprehendere tantum ut nostrorum theologorum uerbis
 utar facultas nobis condonabitur. Preterea pugnare inuicem has ppositiones credis scilicet
 deus est supra id quod concipi potest & aliquid de deo affirmari non potest. & ais si nomi/
 nis definitio supra id quod concipi & argumentum militabit. Sed soluitur cum enim dicitur

Apuleius
Plato

affirmationes de deo adduci pprias non posse intelligi datur predicatū nō reperiri quod dei naturā integre representet hæc uero oratio scilicet supra id quod concipi potest nihil aliud significat q̄ deum concipi nō posse & quid sit deus nō posse sciri. Dicunt igitur hæc uerba non solū quid sit deus: sed nō posse sciri quid sit. Vim igitur negandi potius q̄ affirmandi obtinēt. Sed licet tibi dem ut affirmant ob id tamē argumentū tuum nō militabit alioquin de aliqua re nobis ignota quā quis scire cuperet ac de eius essentia nos percūctaret respondere sciscitanti possumus est id quod nescimus quod nō nouimus quod adhuc mente nō concepimus nec concipere quimus nō uideretur satisfactum petitioni illius: ut posset hoc dogmate percepto de re illa affirmatiue aliquid enūtiare sed negatiue nisi forte quis iueniretur qui posset alius intimare quid esset illa res quæ ut penitus hoibus ignota supraque captū cogitationū omniū foret ita nec a se ipso aut cognosci aut cōcipi posset & Simonides igitur & consulēs eum Tyrannus nouerāt dei nomen maximū quid representare & tamen unus eorum quid esset deus scire cupiebat alter se scire negauit Preterea uteris tali connexionē Deus est supra omne id quod concipi potest ergo deus cōcipi non potest. alioquin ipsum supra seipsum foret non igitur amari potest nec coli respōdeo deū a se ipso tantū sicuti est cōcipi integre posse & a nullo alio intellectu. nec propterea sequi nō posse aut amari aut coli: concipimus enim tantā esse deitatem omnipotētia preditam in infinitū creaturas omnipharia uirtute superantē ut eam nisi ex effectibus nō possumus cōcipere. & hac admiratione excitati concalfactiq; in eius amorē exardescimus cōcipimus effectus. & eum esse summū bonū & admiramur & colimus & amamus nam cognitis his perfecte que fecit deus ut Themistii uerbis utar in admirationē cōmendationēq; sui omnium animos atq; ora conuertit: legimus itē nos ea que reuelata deitatis sum & gratia eius prediti fide concipimus id quod concipi ad plenū natura nō possumus super omnia dūtaxat illum nos amare oportere ut tandē fracto huius carnis enigmate possumus eum sicuti est summo cum utriusq; hominis gaudio quæ nostra est felicitas contēplari. Rursus ad hoc ut aliquid diligamus nō opus est a nobis illud pfecte aut uideri aut cognosci aut cōcipi sed satis est si eum esse uel esse tale licet confuse & subobscure sciamus & hoc uel ex fide uel ex effectibus itaq; uel modica cognitione preuia qualiscūq; ea sit nobis est satis ad talem rem amandā possumus enim quālibet rem diligere nisi penitus eius cognitione careamus ex his enim q̄ nouit animus discit ignota amare ut ait Gregorius Thomas quoq; in prima secūde probat aliquid posse perfecte amari & si perfecte nō cognoscatur & exemplum de deo inter alia proponit.

Simonides

Themistius.

Ultime obie
ctōis solutio
Io. de bacho
ne.

Postremo ais tantam esse auri potentiā putasse patrum ut uellemus nollemus uel re uel animo ex necessitate deum secum traheret. Sed nō tantā esse auri potentiā mi Antoni sed impotentiā opinatum non modo sed certiore factum eum crediderim ut nec ipsum aut esse aut intelligi posset aurum semoto deo: Et q̄q; te ad Iohannē de bachone relegare possem cuius in dissolutione quintæ obiectionis mentionē habuimus tam & si quando tu patri argumenta recessens quibus asseruerat deum nō esse & aurum esse pugnare inuicē nihil respondere uelle dixisti ne caligare uidereris in re luce clariori monstrare consiliū est (etiam fortasse te iudice) fuisse operepreciū ut ea dissoluenda susciperes si ualuisset sin minime applicare saltem manus operi uel fateri ingenue eius assertiones ueras fuisse. Argumenta patri hec sunt que mox declarabo fieri nō potest ut aliquid sit si nō sit ipsum esse

deus autem est ipsum esse. fieri igitur non potest ut aurum sit si deus non sit preterea si deus non est igitur infinitum est si infinitum est nihil est quoniam si infinitum est finitum non est quoniam infinitum seipsum perimit quemadmodum & alia quae contradictionem claudunt si nihil est aurum non est. fieri non potest ut aliquid sit si non sit ipsum esse deus autem & cetera. Cum ipsum esse quod deus est (ut nemo diffidetur) non sit cuius participatu non modo omnia sunt que sunt: Sed & ab eo dependet & momentis omnibus conseruatur non modo ut omnes theologo prefertim Tho/
 mas copiosissime docent sed etiam ut a Platone in timeo asseueratum est impossibile est aurum theologi
 esse quod ipsius esse gratia ipsiusque participatione existit. preterea si deus non est igitur infinitum Plato
 est. entia omnia preter deum finita sunt certisque terminis contenta hancque quam habent limita
 tam naturam dei opere & gratia habere possidereque haud dubium est quoniam Platone autem Plato
 eius sectatores deum in philebo terminum uocasse quia formis quasi mensuris passim distri/
 butis omnia terminaret: Sed & ait sapientiae liber omnia in pondere numero & mensura ab Liber sapien/
 eo constituta. Si igitur deus non sit cuius causa omnia entia sunt finita: nihil erit finitum igitur
 tur infinitum. Si infinitum est nihil est quoniam si infinitum est finitum non est quoniam infinitum seipsum
 perimit quemadmodum & alia que contradictionem claudunt. cum probatum sit unum aliquod
 esse a quo cuncta esse accipiunt & esse finitum eo semoto nihil est nihilque finitum si enim infini
 tum est hoc est non terminatum finitumque ab illo primo cuius ope & sunt & finiuntur cuncta ter/
 minanturque. Sequitur infinitum non esse. Idcirco infinitum seipsum perimit. cum nihil aliud sit
 dictum infinitum esse eo scilicet modo quo acceptum est quod nihil esse nam si nec finitum sit nec deus
 extra controuersiam est nihil omnino esse. Haec sunt Antoni quae pro patris aperienda sen
 tentia protuli quae forte & alia continent dogmata non enim omnium est assequi quae ille conce
 perat: sed quod & alios etiam sub uerbis cortice latuisse sensus existime illius me haec uer
 ba mouet quibus responsionem terminauit. haec. scilicet. satis credo esse tibi homini quantum uis in
 genioso sed in accessu deseramus & teneamus quae interpretis officio fungendo scripsimus
 quae cum satisfaciunt meam quoque claudunt responsionem adductis prius quibusdam quae & patris
 sententiam roborant & meam in eius uerba quam ante protulimus interpretationem confirmant
 pariter atque elucidant. Nam deficiente primo necesse est omnia illa quae ab eo procedunt in
 terire ut ex Aristotelis octauo physice auscultationis libro colligitur. Deus autem teste eo
 dem philosopho est primum uerum a quo sunt omnia alia uera ergo sublato deo omnia ue
 ra perire necessarium est: sed si uera tendunt in nihilum entia pariter ab intentu non uindicantur
 cum aequali ambitu comitent. Item amoto illo qui rebus & esse comunicat & uiuere quis pe
 rituras casmet res omnino non uideat. Deum autem id rebus rebus ipsis condonare sententia est
 Aristotelis primo libro de celo qui addit etiam quibusdam clarius quibusdam obscurius esse il
 lud comunicari. Preterea quicquid regitur ab arte prime cause pereunte illa procedit. To
 tam uero hanc machinam a prima gubernari regique causa testatur Auerois in secundo prime
 philosophiae libro sub qua & aurum contineri comprehendique nemo potest ambigere. Plura
 alia possem in medium afferre ex sacris codicibus ut multa de ipso euangelio multa ex apo
 stoli Pauli sacratissimis dogmatis plura ex aliis ut ex Gregorio qui cuncta dixit in nihi
 lum decidere nisi ab omnipotenti deo conseruarentur. Ab Augustino super Genesim & ex
 S. Thoma. & a Io. scoto in tractatu de primo principio quae tamen consulto preterea quando
 probasse id naturalibus rationibus quas exposcere omnino uidebaris philosophorumque gentiliu
 documentis sat sit quod tu probari posse ab eo nequaquam credidisti. His igitur omnibus quae

Rōnes ad p
 positū osten
 dendum
 Aristoteles

Aristoteles

Auerois

Gregorius
 Augustinus.
 Thomas
 Io. scotus

Io. mainar /
 dus
 Christopho
 rus saxolus.

prefati fumus putauerim bonis ingeniis extra cōtrouersiam futurū omnes patruī opīnō/
 nes satis fuisse defensas etiā sortasse te iudice. hęc tamē scripsimus nō ut tecum configere
 mus. scripsimus etiā inuite quod & Ioannes mainardus noster & Christophorus saxolus
 Mirandulanus ciuis noster & medicus atq; tuus olim auditor testari possent scripsimus
 quoq; citra odiū cuius tibi argumentū maximū esse potest cum si quid honori tuo uel ali/
 qua ex parte detrahens chartis traditū iudicaueris tuo illud arbitrato priusq; ad alioꝝ ma/
 nus responsio perueniat dispuncturus dempturusq; sim & quidē perlubēter cum te ut ho/
 minem diligā ut philosophū obseruem ut christianū colam quod si mei erga te animi pe/
 riculū facere collibuerit uerbis facta preponderasse percipies.

FINIS

Illustri principi ac domino suo singulari Iobāne Frācisco Antonius fauentinus. S.P.

I

Egi missas ad me in patruī tui scripta defensiones: in quibus magnā
 rerū doctrinā & admirabilē ingenii solertiā plane depræhēdi: sumq;
 inuentionibus tuis mirifice oblectatus nō solū p̄pterea q̄ uideo bonas
 artes tutores optimos ac patronos aliquādo habituras: quibus a tene
 bris ac barbarie uindicētur: uerū etiā eo magis q̄ de te si philosopha/
 ri pergas nescio quid magnū ac grande mihi facile polliceor uidebit posteritas me nihil
 mentitū si uixeris: deus modo uitā longiorem prestet quod ad me attinet equidem nō im
 probabo: que in patruī defensionē suū tūlter quidē & acute scripsisti: neq; enim si patruus
 uixisset disputationē iam ceptā magis ultra protraxissem quēadmodum in postrema op/
 positione mea sum illi plane testatus: qui per internūtiū respōdit se quoq; nihil āplius
 scripturū: cause igitur iudices sunt qui legerint: Quod si ea que probe meditatus es im/
 pressioribus danda censuisti saluo ac integro amici honore id fiat: quēadmodum promi/
 sisti. Sunt quidem nonnulla in libello uerba: que aliquid habent aculei nec omnino pa/
 rum: a quibus facile potes temperare si uelis sensu rerum nihil in mutato: Quod si fece/
 ris ut spero non erit ingratum: Causam meā uideor mihi satis abundeq; tutatus & indies
 facile tutari potuisse: Sed disputationi modus iam esto: Ceterū Comes illustri putes ue/
 lim me tuū esse ac semper fore: quo uti possis arbitrato tuo: bene uale ex ferraria dic. xvi.
 decembris. Mcccclxxxv.

Io. Franciscus Picus Mirandula: Antonio fauentino philosopho insigni. S.P.